
  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

 DEPARTAMENTO DE CORDOBA  
MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL VIENTO 

INSTITUCION EDUCATIVA TREMENTINO 
Resol.  001180 de 3 de 12 de 2013, Res. 00678 del 7  de noviembre de 2012;  

Res. 691 del 22 de Dic. De 2011;   RESOL. 313 de 22 de Julio de 2011; RES: 001255 DE SEP. 20  DE 2002 
DANE: 223675000114   -             NIT: 812001925-8 

Tel. 8985587   -  3135277261   Email: rectoria@trementino.edu.co  
 

Página web:   www.trementino.edu.co 

1 
 

 
ACUERDO Nº 010 

De Diciembre 12  DE  2019. 

PLAN DE INVERSION 2020 

Por medio del cual se  establece  El plan de Compras con sujeción al   presupuesto  de  

Ingresos y Gastos del Fondo de Servicio Educativo correspondiente a la vigencia 2020. 

El Concejo Directivo de la Institución Educativa Trementino, en uso de las facultades 

concedidas por la Ley 715 de diciembre de 2001 y el Decreto 4791 DE 2.008  de expedido 

por el Ministerio de Educación Nacional y, especialmente el Decreto 111 de 1.996 y  

CONSIDERANDO: 

Que es facultad de órgano  del  gobierno escolar, acorde con lo establecido en la Ley 115 y 

el decreto 4791 de 2008, aprobar mediante acuerdo el plan de inversión, presentado por el 

rector. 

El rector  de la Institución educativa Trementino, ha presentado el proyecto para establecer 

el plan de inversión  con sujeción al presupuesto de la actual vigencia. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: 

Apruébese  el plan de Inversión 2020, con sujeción al   Presupuesto de Ingresos y egresos  

de  los Fondos de Servicios Educativos de la Institución Educativa Trementino 

correspondiente a la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de Enero hasta el 31 

de Diciembre de 2020, en la suma de VEINTIOCHO MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS 

M/CTE. $ 28.800.000, teniendo en cuenta las directivas ministeriales para tal fin.   

ARTÍCULO SEGUNDO: 

 

 Apruébese el plan  de compras según se relaciona a continuación. 

Importante: De conformidad con el artículo 1 del Acuerdo 0004 de 2005, se define Plan de 

Compras e Inversión como: Plan de adquisiciones de bienes, servicios y obra pública de las 

entidades y particulares que manejan recursos públicos, independientemente del rubro 

presupuestal que se afecte, ya sea de funcionamiento o de inversión” 

mailto:rectoria@trementino.edu.co
http://www.trementino.edu.co/


  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

 DEPARTAMENTO DE CORDOBA  
MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL VIENTO 

INSTITUCION EDUCATIVA TREMENTINO 
Resol.  001180 de 3 de 12 de 2013, Res. 00678 del 7  de noviembre de 2012;  

Res. 691 del 22 de Dic. De 2011;   RESOL. 313 de 22 de Julio de 2011; RES: 001255 DE SEP. 20  DE 2002 
DANE: 223675000114   -             NIT: 812001925-8 

Tel. 8985587   -  3135277261   Email: rectoria@trementino.edu.co  
 

Página web:   www.trementino.edu.co 

2 
 

 

Nombre de 
la Entidad  
INSTITUCI

ON 
EDUCATIV

A 
TREMENTI

NO 

Nit de la 
Entidad 
812.001.
925 - 8 

Tipo 
Identificacio

n 
Funcionario 
Responsabl

e: C.C  

Identificacion 
Funcionario 
Responsable 

10940876 
Año Fiscal 

2019 

MG. 
PABLO 

MANJARR
ES 

ZAPATA. 
RECTOR Valor Total 28.000.000 

Codigo 
CUBS 

Modalida
d de 

Contrata
cion 

[Entre 1 
y 7] 

Mes 
Proyectado 
de Compra 

[1 - 12] 

Cantidad 
[Maximo 10 

digitos] 

Valor 
Presupuesta
do incluido 

IVA 
VALOR 
TOTAL Descripcion del Elemento 

              

MATERIALES Y SUMINISTRO 

MATERIAL DE ASEO           

1.56.3 6 4 2 $ 80.000 $ 160.000 Canecas de Creolina  

1.56.3 6 4 3 $ 50.000 $ 150.000 Canecas de Desinfectante 

1.56.3 6 4 4 $ 45.000 $ 180.000 Canecas de Cloro 

1.56.3 6 4 6 $ 9.000 $ 54.000 Pares de guantes 

1.56.3 6 4 2 $ 15.000 $ 30.000 Cajas de Tapa Bocas 

1.56.3 6 4 3 $ 20.000 $ 60.000 Ambientador de oficina 

1.56.4 6 4 6 $ 7.000 $ 42.000 Traperos 

1.56.5 6 4 30 $ 6.000 $ 180.000 Escobas plásticas 

1.57.7 6 4 10 $ 4.000 $ 40.000 Recogedores de basura 

1.57.8 6 4 5 $ 46.000 $ 230.000 
Rollo de papel HIGIENICOS 
industrial 

1.61.3 6 4 2 $ 50.000 $ 100.000 Detergente en polvo por bulto 

1.61.4 6 4 200 $ 600 $ 120.000 Bolsas de Basuras 

1.61.2 6 4 2 $ 45.000 $ 90.000 Jabón Liquido Pimpina 

1.32.4 6 4 2 $ 50.000 $ 100.000 Tanques para la basura grandes 

1.32.8 6 4 15 $ 8.000 $ 120.000 Paperelas para salones 

MATERIAL DE OFICINA 

1.56.3 6 4 1 $ 35.000 $ 35.000 Encuadernación de libros de notas 

1.52.1.9 6 4 24 $ 1.500 $ 36.000 Bolígrafo 

1.52.1.17 6 4 24 $ 3.600 $ 86.400 Borrador de tablero 

1.52.1.19 6 4 100 $ 600 $ 60.000 Folder Celuguias  oficio 

1.52.1.19 6 4 100 $ 100 $ 10.000 Gancho Legajador  

1.52.1.21 6 4 50 $ 1.200 $ 60.000 Cartulina de colores 

1.52.1.22 6 4 100 $ 1.200 $ 120.000 Cartulina 

1.52.1.24 6 4 8 $ 3.000 $ 24.000 
Cinta adhesiva de 
papel(enmascarar) 

1.52.1.25 6 4 10 $ 9.550 $ 95.500 Cinta adhesiva 

mailto:rectoria@trementino.edu.co
http://www.trementino.edu.co/


  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

 DEPARTAMENTO DE CORDOBA  
MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL VIENTO 

INSTITUCION EDUCATIVA TREMENTINO 
Resol.  001180 de 3 de 12 de 2013, Res. 00678 del 7  de noviembre de 2012;  

Res. 691 del 22 de Dic. De 2011;   RESOL. 313 de 22 de Julio de 2011; RES: 001255 DE SEP. 20  DE 2002 
DANE: 223675000114   -             NIT: 812001925-8 

Tel. 8985587   -  3135277261   Email: rectoria@trementino.edu.co  
 

Página web:   www.trementino.edu.co 

3 
 

1.52.1.29 6 4 20 $ 2.500 $ 50.000 Vinilos 

1.52.1.38 6 4 50 $ 2.000 $ 100.000 Cambray por metros surtidos 

1.52.1.41 6 4 36 $ 2.200 $ 79.200 Marcador permanente Surtidos 

1.52.1.48 6 4 10 $ 3.600 $ 36.000 Pegante 

1.52.1.57 6 4 50 $ 600 $ 30.000 Ficha acumulativa de Matricula 

1.52.1.57 6 4 50 $ 1.800 $ 90.000 Fomy surtidos 

1.52.1.58 6 4 100 $ 700 $ 70.000 Papel Kimberly 

1.52.1.70 6 4 10 $ 48.790 $ 487.900 Tinta Marcadores x 100 ml 

1.52.1.71 6 4 40 $ 7.750 $ 310.000 Marcador Tablero 

1.52.1.72 6 4 1 $ 25.000 $ 25.000 Tóner Fotocopiadora Sharp 

1.52.1.85 6 4 60 $ 11.000 $ 660.000 Resma de papel carta 

1.52.1.86 6 4 40 $ 14.000 $ 560.000 Resma de papel oficio 

1.52.1.76 6 4 30 $ 1.000 $ 30.000 Barra de Silicona gruesa 

1.52.1.79 6 4 50 $ 300 $ 15.000 Papel Periódico  

1.52.1.76 6 4 4 $ 7.200 $ 28.800 Legajador AZ Carta 

1.52.1.79 6 4 12 $ 5.000 $ 60.000 Pistola de silicona 

1.52.1.76 6 4 4 $ 1.000 $ 4.000 Pincel Redondo  Nª  9 

1.52.1.79 6 4 5 $ 800 $ 4.000 Pincel Redondo  Nª  6 

1.52.1.76 6 4 6 $ 700 $ 4.200 Pincel Redondo  Nª  5 

1.52.1.79 6 4 6 $ 500 $ 3.000 Pincel Redondo  Nª  3 

1.48.1.2 6 4 1 $ 150.000 $ 150.000 Botiquín 

MATERIAL DEPORTIVO 

1.53.4 6 4 1 $ 300.000 $ 300.000 Resbaladero para parque infantil 

1.53.1 6 4 2 $ 49.000 $ 98.000 Balones golari para niños 

1.53.3 6 4 50 $ 15.000 $ 750.000 kit deportivos 

1.55.1 6 4 6 $ 5.000 $ 30.000 Balones saltarines infantiles 

1.55.2 6 4 20 $ 4.000 $ 80.000 Medalla  

1.55.3 6 4 4 $ 40.000 $ 160.000 Trofeos o Placas Con decorativas 

MATERIAL DE FERRETERIA 

1.61.2 6 4 4 $ 8.000 $ 32.000 Rastrillos 

1.61.3 6 4 1 $ 350.000 $ 350.000 Escalera Metálica de 2m 

1.40.7 6 4 1 $ 40.000 $ 40.000 
Clavos, tachuelas, puntillas, grapas 
y  pasadores por libra 

1.43.9.48 6 4 4 $ 20.000 $ 80.000 Cerraduras y candados 

1.43.15 6 4 8 $ 20.000 $ 160.000 
Pinza, Segueta, Palas, Martillos, 
Machetes 

1.43.1 6 4 4 $ 170.000 $ 680.000 Ventiladores de techo 

1.52.1.55 6 4 4 $ 20.000 $ 80.000 Recarga de Extintores 

1.65.1 6 4 20 $ 9.000 $ 180.000 
Combustibles, lubricantes, aceites y 
ceras x Galones 

PROYECTOS 

1.68.4 6 4 1 $ 1.800.000 $ 1.800.000 
Procesamiento de notas 
(Honorarios Profesionales) 

1.68.5 6 4 1 $ 1.000.000 $ 1.000.000 Mantenimiento  aula de informática 

1.68.3 6 4 2 $ 800.000 $ 1.600.000 Mantenimiento biblioteca y Rectoría 

mailto:rectoria@trementino.edu.co
http://www.trementino.edu.co/


  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

 DEPARTAMENTO DE CORDOBA  
MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL VIENTO 

INSTITUCION EDUCATIVA TREMENTINO 
Resol.  001180 de 3 de 12 de 2013, Res. 00678 del 7  de noviembre de 2012;  

Res. 691 del 22 de Dic. De 2011;   RESOL. 313 de 22 de Julio de 2011; RES: 001255 DE SEP. 20  DE 2002 
DANE: 223675000114   -             NIT: 812001925-8 

Tel. 8985587   -  3135277261   Email: rectoria@trementino.edu.co  
 

Página web:   www.trementino.edu.co 

4 
 

1.68.3 6 4 5 $ 400.000 $ 2.000.000 

Proyectos Pedagógicos: Medio 
ambiente, democracia, sexual, día 
de las estrellas, comunicación, 
escuela familia, escuela de padres 

PROYECTOS DE MANTENIMIENTO GENERAL 

2.10.1 6 4 1 $ 700.000 $ 700.000 Motores planta de agua. 

2.10.1 6 4 1 600000 $ 600.000 
Redes Eléctricas, instalación de 
ventiladores, Aire acondicionado 

2.10.1 6 4 1 $ 2.000.000 $ 2.000.000 
Canaletas, drenaje y césped, 
Baños 

2.10.1 6 4 4 $ 150.000 $ 600.000 Baterías para pc 

2.10.1 6 4 2 $ 300.000 $ 600.000 Fotocopiadoras 

OTROS GASTOS   

2.31.9 6 4 1 $ 3.000.000 $ 3.000.000 
Servicios de contabilidad 
(Honorarios Profesionales) 

2.31.17 6 4 1 $ 1.500.000 $ 1.500.000 
Otros servicios 
profesionales.(Eventos culturales) 

1.68.3 6 4 1 $ 1.000.000 $ 1.000.000 Ceremonia de clausura 

2.28.1 6 4 1 $ 400.000 $ 900.000 Pólizas de seguros 

2.28.2 6 4 1 $ 500.000 $ 500.000 Impresos y publicaciones 

2.37.1 6 4 1 $ 3.500.000 $ 3.000.000 Servicios de transporte 

TOTAL PLAN DE COMPRAS PARA LA VIGENCIA 
$ 

28.800.000   

        

ARTICULO 3°.DISPOSICIONES GENERALES: Las disposiciones generales del presente 

acuerdo, son complementarias de la Ley 715 de diciembre del 2001, y su decreto 

reglamentario 992 del 21 de mayo de 2002, la Ley 38 de 1989, la ley 225 de 1995 y el 

Decreto 111 de 1994  y deben aplicarse  en armonía con estas. 

Este plan  se basa en los principios de anualidad, universalidad, unidad de caja, 

especificación, programación integral, planificación e inembargabilidad. 

 

ARTICULO 4°. CAMPO DE APLICACIÓN: Estas disposiciones rigen para  la Institución   

Educativa Trementino, corregimiento de Trementino, municipio de San Bernardo del  

Viento, departamento Córdoba. 

 

ARTICULO 5°. DE LOS GASTOS: El Rector de la Institución   Educativa Trementino, 

corregimiento de Trementino, municipio de San Bernardo del  Viento, departamento 

Córdoba, no podrá ordenar gastos que no estén contemplados  en presente plan de 

Compras y/o en el presupuesto, como tampoco contraer obligaciones imputables al 

presupuesto sobre partidas inexistentes. 

mailto:rectoria@trementino.edu.co
http://www.trementino.edu.co/


  
REPUBLICA DE COLOMBIA 

 DEPARTAMENTO DE CORDOBA  
MUNICIPIO DE SAN BERNARDO DEL VIENTO 

INSTITUCION EDUCATIVA TREMENTINO 
Resol.  001180 de 3 de 12 de 2013, Res. 00678 del 7  de noviembre de 2012;  

Res. 691 del 22 de Dic. De 2011;   RESOL. 313 de 22 de Julio de 2011; RES: 001255 DE SEP. 20  DE 2002 
DANE: 223675000114   -             NIT: 812001925-8 

Tel. 8985587   -  3135277261   Email: rectoria@trementino.edu.co  
 

Página web:   www.trementino.edu.co 

5 
 

ARTÍCULO 8: El presente acuerdo rige a partir de la fecha  de su publicación y deroga 

todas las normas que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en el Corregimiento de Trementino (San Bernardo del Viento), a 12  días   del mes 

Diciembre del año Dos Mil Diecinueve  (2019). 

 

FIRMA INTEGRANTES CONSEJO DIRECTIVO 

 

 

___________________________                   ____________________  

PABLO  MANJARRES  ZAPATA                  ABIGAIL PINTO GUZMAN  

CC. 10.940.876 De San Bdo.                         C.C. 10.936.730 de San Bernardo 

Rector                                                              Docente   

 

 

____________________________                _________________________  

ELAINE MORELO ANAYA                            VIADIS MARIA LOPEZ ACEVEDO 

CC. 10.940.511      De San Bdo                    CC. 1.010.159.904  De San Bdo. 

Docente                                                          exalumno   

 

 

_____________________________              __________________________  

YUCENI MORAS                                            SENIT  DEL C. URANGO DORIA                

CC. 50.971.428 De San Bernardo                  CC. 1.70.809.205 De San Bdo. 

Repre. Padres                                                 Sec. Productivo                                            

 

 

_______________________________         _____________________________ 

JAIME DE LA ROSA BARBUTIN               CRISTIAN NAAR DORIA 

C.C. 10.943.996 de San Bernardo                T.I. 36.973.775  De Sn. Bdo. 

Repre. Padres                                               Alumno GRADO 11 

 

mailto:rectoria@trementino.edu.co
http://www.trementino.edu.co/

